

Set No. : 1

Question Booklet No.

**RET/14/TEST-B**

**845**

**Pali & Buddhist**

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words) .....

Serial No. of OMR Answer Sheet .....

Day and Date .....

( Signature of Invigilator )

### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 16

**RET/14/TEST-B**

**845/Pali & Buddhist**

**ROUGH WORK**

**रफ़ कार्य**

**No. of Questions : 50**

**प्रश्नों की संख्या : 50**

**Time : 2 Hours**

**Full Marks : 200**

**समय : 2 घण्टे**

**पूर्णांक : 200**

**Note: (1)** This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

**(2)** Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक **शून्य** होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

**(3)** Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

- 01.** Who has been accepted as the eye of the Vedpurush ?  
 (1) Shiksha vedang (2) Jyotish vedang  
 (3) Vyakaran vedang (4) Nirukt vedang
- 02.** How many Pramanas are there is Sankhya Philosophy ?  
 (1) 03 (2) 04 (3) 05 (4) 06
- 03.** Who said 'संचारिणी दीपशिखेव रात्रौ' ?  
 (1) Magh (2) Dandi  
 (3) Kalidas (4) Bhas
- 04.** What is called as the heart of the Ramcharitmanas ?  
 (1) Balkand (2) Uttarkand  
 (3) Sundarkand (4) Ayodhyakand
- 05.** Who was the first professor and Head of Hindi Department B.H.U. ?  
 (1) Lalâ Bhagwan Din (2) Ram Chandra Shukla  
 (3) Keshav Prasad Mishra (4) Shyam Sundar Das
- 06.** Name the Hindi critic who wrote 'Itihas Aur Aalochana' ?  
 (1) Dr. Ram Bilas Sharma (2) Dr. Vishwa Nath Tripathi  
 (3) Prof. Namwar Singh (4) Vijay Deo Narayan Shahi
- 07.** Who wrote 'Sanskriti Ke Char Adhyay' ?  
 (1) Haribansh Rai 'Bachhan' (2) Narendra Sharma  
 (3) Dinkar (4) Narendra Kohli

08. ISBN consists of :

- |               |               |
|---------------|---------------|
| (1) 8 digits  | (2) 6 digits  |
| (3) 15 digits | (4) 13 digits |

09. Who was the founder of 'Swaraj Party' ?

- |                              |                          |
|------------------------------|--------------------------|
| (1) C.R. Das                 | (2) Subhash Chandra Bose |
| (3) Pandit Jawahar Lal Nehru | (4) Moti Lal Nehru       |

10. Who is associated with the discovery of Indus Valley civilization ?

- |                              |                          |
|------------------------------|--------------------------|
| (1) Sir Alexander Cunningham | (2) Sir Mortiner Wheeler |
| (3) Sir Vincet Smith         | (4) D.D. Koushambi       |

11. How many wrong views are related to Pubbanta (past life) ?

- |        |        |
|--------|--------|
| (1) 18 | (2) 44 |
| (3) 21 | (4) 16 |

12. In which sutta Dhamma has been explained through the simile of a snake ?

- |                       |                          |
|-----------------------|--------------------------|
| (1) Alagaddūpamasutta | (2) Mūlapariyāyasutta    |
| (3) Sāmmadiṭṭhisutta  | (4) Ariyāpariyesanasutta |

13. Bahudhītarasutta has been included in the following saṃyutta

- |                    |                      |
|--------------------|----------------------|
| (1) Kosalasaṃyutta | (2) Devatāsaṃyutta   |
| (3) Mārasaṃyutta   | (4) Brāhmaṇasaṃyutta |

14. Bāvarī had signs of a Mahāpurusa in number as follows

- |       |       |
|-------|-------|
| (1) 5 | (2) 7 |
| (3) 3 | (4) 9 |

15. Which king requested the Buddha to make provision of uposatha in the Buddhist Saṅgha ?

- |               |                |
|---------------|----------------|
| (1) Pasenadi  | (2) Milinda    |
| (3) Bimbisāra | (4) Ajātasattu |

16. Who was the chief of the Second Buddhist Council ?

- |               |                       |
|---------------|-----------------------|
| (1) Revata    | (2) Ānanda            |
| (3) Sāriputta | (4) Moggaliputtatissa |

17. How many Sekhiya rules are there in Patimokkha ?

- |        |        |
|--------|--------|
| (1) 70 | (2) 60 |
| (3) 65 | (4) 75 |

18. "Ekuppādanirodhā Ca" is said about which Dhamma ?

- |           |              |
|-----------|--------------|
| (1) Citta | (2) Cetasika |
| (3) Rūpa  | (4) Nibbāna  |

19. What is " Padamaccutamaccantaṃ" according to Abhidhamma ?

- |                  |               |
|------------------|---------------|
| (1) Kusala Citta | (2) Vipassanā |
| (3) Samatha      | (4) Nibbāna   |

20. "Paccuttaritvā" is example of

- |                                       |
|---------------------------------------|
| (1) Paradvebhāvoṭhāne                 |
| (2) Sabbocanti                        |
| (3) Vagge ghosāghosānaṃ tatiyapaṭhamā |
| (4) Vamodudantaṃ                      |

21. 'So napuṃsakaliṅgo is related to  
 (1) Digu Samāsa (2) Dvanda Samāsa  
 (3) Kammadhāraya Samāsa (4) Abyayībhāva Samāsa
22. 'Sāmaṇero' is example of  
 (1) Ṇera vidhavādito (2) Ato ni vā  
 (3) Neyyo Kattikādihi (4) Jātādīnamimiyā ca
23. 'Cakkaṃ is related to  
 (1) Prothesis (2) Dissimilation  
 (3) Assimilation (4) Naralization
24. How many kārikās are there in the first kośasthāna of Abhidharmakosa ?  
 (1) 42 (2) 45  
 (3) 43 (4) 48
25. How many kinds of sound (śabda) are there according to the Aabhidharmakośa ?  
 (1) 8 (2) 6  
 (3) 16 (4) 10
26. Which is the second Brahmavihāra ?  
 (1) Upekkhā (2) Mettā  
 (3) Karuṇā (4) Muditā
27. 'Kusalacittekaggatā' is said about what ?  
 (1) Samādhi (2) Nibbāna  
 (3) Paṭiccasamuppāda (4) Pañña

28. In what type of literature Milindapañho is included ?  
 (1) Piṭaka (2) Anupīṭaka  
 (3) Aṭṭhakathā (4) Vaṃsa
29. What is the modern name of the ancient capital of king Milinda ?  
 (1) Śrīnagasa (2) Peshawar  
 (3) Jalandhar (4) Sialkot
30. How many Āveṇika Dharmas are in number ?  
 (1) 32 (2) 64  
 (3) 18 (4) 80
31. Cold Hells (śīta Narakas) are in number  
 (1) 6 (2) 8  
 (3) 9 (4) 10
32. The number of Dukamātikā in Dhammasaṅgaṇi is  
 (1) 22 (2) 42  
 (3) 100 (4) 142
33. The word 'Paccaya' signifies the relation between  
 (1) Citta - Cetasika (2) Bhūta rūpa  
 (3) Nivaraṇa - citta (4) Nāma rūpa
34. The author of 'Rūparūpavibhāga' is  
 (1) Buddhaghosa (2) Buddhadatta  
 (3) Dhammapāla (4) Anusuddha
35. 'Tepitaka' is said to be according to the Aṭṭhasālinī the  
 (1) Nāṇasāgara (2) Nayasāgara  
 (3) Saṃsārasāgara (4) Jalasāgara



36. The number of Rūpa enumerated in Rūpakkhandha is -  
 (1) 27 (2) 28  
 (3) 24 (4) 29
37. Which one of the following puggala can destroy some cankers at times  
 (1) Asamayavimutto Puggalo (2) Samayavimutto Puggalo  
 (3) Kuppadhammo Puggalo (4) Puthujjano Puggalo
38. 'Bhesajjaparikkhāra' is included in the sīla, that is  
 (1) Indriyasamvarasīla (2) Pātimokkhasamvarasīla  
 (3) Paccayasannissitasīla (4) Ājivapārisuddhisīla
39. 'Kammaṭṭhānadāyaka' is called  
 (1) Ācariya (2) Upajjhāya  
 (3) Saṅghamitta (4) Kalyāṇamitta
40. The name of the person who affirmed the renouncement of Siddhārtha was  
 (1) Koṇḍinya (2) Kāladevala  
 (3) Nālaka (4) Mahānāma

**Short Answer Questions**

**Note :** Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page after writing Question Number.

01. Discuss the central philosophy laid in Mūlapariyāyasutta.
02. Write the importance of Pārāyaṇavagga.
03. Throw light on the causes of first Buddhist council.
04. What do you mean by 'Ariya Puggala' ? Explain.
05. Write an essay on Lokuttara Cittas.
06. Explain Sanskṛta dharma in the light of Abhidharmakośa.
07. 'Katame dhammā Kusalā'? Explain the ideas contained therein.
08. 'Abhidhamma' is Buddhavacana or not ? Discuss in the light of Aṭṭhasālinī.
09. Write explanatory note on the Ājīvapārisuddhisīla.
10. Briefly discuss the introduction of Buddhism in Myanmar.

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.  
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer  
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।